A quid esse, vel sub quam necessitatem adigi? Ille
autem immaterialis et ætherius ignis, atque hic
infusus per medium, aer, qui velut murus est
quidam intersepiciens naturam calefacientem et con-
sumentem ab humida natura et consumpta fa-
cili? Atque quomodo terra in parte ima in uni-
verso firmata et subjecta? quidnam est quod in
firmo statum custodiat? quidnam firmat, et stabili
ejus ad imum lationem? Si hæc et talia quis nos
exquirendo interroget, an quis erit adeo mentis impositus et extra se dejectus, ut talium polliceri au-
deat cognitionem? Nihil quis et candidis viris ad responsum relinquitur, quam quod ille qui
omnia in sapientia fecit, solus novit creaturæ rationem. Nos autem fide intelligimus, verbo Dei
aptata esse sæcula, sicut ait Apostolus *.

Si itaque ima creatura, quæ nostros usque ad
sensus pertingit, modum humanæ cognitionis su-
perat, quomodo is qui sola voluntate universum
constituit, in nostrâ comprehensione contineretur?
Vanitas hæc et furor falsus, sicut ait Propheta,
putare incomprehensibilem cognitionem alicui con-
cessam esse. Sic videre licet parvulos propter
ætatis puerilis ignorantiam ludere simul et studere:
sæpe enim radio solari per fenestram ad illos in-
fluente, delectati pulchritudine, ad id quod ap-
paret eunt, et manu radium ferre contendunt, et
inter se pugnant, atque digitorum nexu, sicut
putant, lucis fulgorem illigatum uadique apprehendunt,
sed digitorum dissoluto complexu, risum
et plausum parvulis facere videtur e manibus dif-
fluens radii captio. Sic nostræ generationis parvuli,
sicut inquit parabola, in faris considentis ludens:
quæ divinam potentiam per Providentiæ rationes
et miracula illucentem videntes, velut radium
quemdam et calorem e solari natura defluentem,
nec admirantur gratiam, nec adorant eum qui per hæc
intelligitur; sed animi captum supergressi, ar-
gutiarum prehensionibus eum qui tactum effugit
omnem complectuntur, atque se putant tenere suis
argumentationibus ea quæ opinantur. Cum autem
ratio penetraverit, et explicaverit argutiarum et
captionum plexum, hi qui mente et rationis judicio
valent, nihil incomprehensum esse comperiunt. Sic
pusillo animo et infantili, circa impossibilia in
vanum laborantes, veluti quadam palma puerili
imperceptibilem Dei naturam paucis syllabis hujus
nominis ἀγεννησίαν includunt, et suæ dementiae
patrocinantur, atque opinantur tantum et talem
esse Deum, ut humana ratione per unam appel-
lationem possit coerceri. Ac se quidem sanctorum
voces sequi simulant: sed se supra illos ipsos
extollentes, eos non verentur. Quæ enim nullus
beatorum virorum dixisse demonstratur, quorum
aliqua in divinis libris scripta ratio profertur,
hæc isti, sicut loquitur Apostolus, *non scientes,
neque quæ dicunt, neque de quibus affirmant**, verum-
tamen ipsi se scire prostentur, et aliis ducas esse
scientiæ gloriantur. Ac per hoc Unigenitum Deum
non vere esse quod dicitur comprehendisse asse-

* Psal. ciii, 24. * Hebr. i, 2. * I Tim. i, 7.

verant, necessitas enim ratiocinationum hoc ju- A
bet.

Quam miseri et solertia destituti! Quam infelix
ipsis et exitialis considerata philosophia! Quis ita
data opera sponte sua ruit in barathrum, sicut isti
labore et studio lacum blasphemiarum sibi ipsis fo-
derunt? quanta mensura a spe Christianorum fru-
strati sunt et excisi! Quali hiatus ad servatricem
fidem intersepti sunt! Quanto sinu a fide patris
Abraham demigrarunt! Ille (si oportet secundum in-
genii sublimitatem Apostoli mutata voce allegorice
mentem et sensum historiarum intelligere, inane
nimirum historica veritate), ille, inquam, di-
vino mandato exsul e terra propria et cognatione
sua egressionem fecit viro prophetarum decoram, ad Dei
cognitionem urgenti. Non enim nili videtur quæ-
dam localis demigratio eorum quæ intelligibiliter
inveniuntur, conciliare comprehensionem, sed ipse
ex seipso et propria terra, nempe ex terreno et
humili spiritu egressus, ut quoad fieri potest, supra
communis naturæ terminos suam ipsius intelli-
gentiam extollat, animique cum sensibus cognationem
relinquat: ut nullo eorum quæ sensui ap-
parent præpeditis, ad cognitionem eorum, quæ
sensum oculorum effugiunt, obscuretur et caliget;
neque auditu circumsonante, neque visu in his
quæ apparent intelligentiam seducente, quemad-
modum ait Apostolus; per fidem ambulans, non
speciem¹⁰, in tantum subrectus fuit cognitionis
magnitudine et excellentia, ita ut humanæ per-
fectionis terminus existimeretur: in tantum Dei
cognitionem adeptus, quantum fas est brevem et
mortalem hanc potentiam extentam capere. Quam-
obrem *omnis creaturæ Dominus*, ac si aliquod in-
ventum fuisset patriarchæ factus, proprie *Deus
Abraham* nominatur: verumtamen quid de illo
sermo dicit? quod exivit nesciens quo iret¹¹. Sed
neque illi nomen ejus quem diligebat, discere li-
cuit; neque tamen ob hanc ignorantiam ægre tulit
aut erubuit. Hoc igitur ipsi erat secreta et tuta, ad
id quod quærebatur, deductio, quod nulla eorum
quæ prompta sunt ad cognitionem in his notiis
quæ de Deo sunt, quasi manu duceretur, quodque
nullo penitus eorum quæ comprehendendi possunt,
commota ipsius intelligentia progressum ejus sisteret,

Sed quemadmodum indigenam ejus sapientiam, D
Chaldaicam dico philosophiam, usque ad ea quæ
apparent consistentem ratiocinatione cum transi-
lisset, atque his quæ sensu cognoscuntur excelsior
factus, ex pulchritudine eorum quæ contempla-
tione percipiuntur, atque ex cælestium miraculo-
rum concinnitate, formis non effectam nec ex-
pressam pulchritudinem videre expetivit: sic et alia
omnia quæ ratiocinatione procedens comprehende-
bat, sive potentiam, sive bonitatem, sive quod est
esse absque origine et principio, sive quod nullo
definitur termino, sive quid aliud tale cogitatum